

TESTİMİZ HAKKINDA SIKÇA SORULAN SORU VE CEVAPLARI AŞAĞIDADIR.

Testi en erken ne zaman yapabilirim?

Hamile olduğunuzdan emin olduktan sonra, hamileliğinizin 10. haftası ile 34. haftası arasında testimiz uygulanabilir. Sonuçları almak sadece 10 dakikanızı alacaktır. Testimiz son derece kolay, evinizin güvenli ortamında ve çabuk olduğundan sevinçli haberi sevdiklerinizle hemen paylaşabilirsiniz.

Test sonuçlarının doğruluk oranı nedir?

Laboratuvar ortamında yapılan testlerde, IntelliGender Cinsiyet Tahmin Testinin %90'ın üzerinde doğru sonuçlar verdiği görülmüştür. IntelliGender devamlı olarak bağımsız test ve araştırmalar yaptırmakta olup gerçek hayat deneyimlerini de kontrol etmektedir. Bu sonuçlar incelendiğinde kullanıcılarımızın %82'in üzerinde doğru sonuç aldıkları görülmektedir. Testimiz devamlı olarak iyileştirme amaçlı takip edilmektedir.

Sonuçların doğru çıkmasını neler etkiler?

Testimizin sonuçlarını, hamile kadının sabahki ilk idrarının kullanılması ve (gece çıkılan son idrarın üzerinden en az 2.5 saat geçmiş olmalıdır), test şişesine 10 dakikalık bekleme süresince hiç müdahale edilmemesi doğru yönde etkilerken testten 3 saat üncesine kadar fazla miktarda sıvı içmek, test şişesini çalkalamak, testten 48 saat öncesine kadar korunmasız cinsel ilişkiye girmek ters yönde etkileyecektir. Polikistik Over Sendromu olan hamile kadınlarda testimizin yanlış **ERKEK** sonucu vermesi kuvvetle muhtemel olup bu kadınların test olmalarını tavsiye etmiyoruz. Progesteron alan hamile kadınların testimizi bu ilacı kullanmayı bıraktıktan en az 10 gün sonra kullanmaları gereklidir.

İkiz veya daha fazla hamileliklerde test sonuçları nasıl etkilenir?

Test sonuçları, Aynı Yumurta İkizleri'nde tek bebek gibi sonuç verir (ikisi de kız veya erkek). Fakat eğer farklı yumurtadan bebelere hamile iseniz, tipik sonuç olasılıkla şöyle olacaktır; test sonucunuz kız ise muhtemelen tüm bebekler kızdır, erkek ise en az 1 tanesinin erkek olması muhtemeldir. Bazı test sonuçları göstermiştir ki, eğer test sonucunuz beş (5) dakikadan önce erkek rengine dönmüş ise tüm bebeklerin erkek olması kuvvetle muhtemeldir. Unutmayınız ki piyasadaki hiç bir cinsiyet öğrenme testi kesin sonuç vermez. Bebeğiniz veya bebekleriniz doğana kadar %100 emin olamazsınız.

Polikistik Over Sendromu veya Progesteron alıyor olmak sonucu etkilenir mi?

Progesteron alırken ve Progesteron tedavinizin bitmesinden en az 10 gün sonraya kadar testimizi yapmanızı tavsiye etmiyoruz. Polikistik Over Sendromu olan hamile kadınlarda ise testimizin yanlış **ERKEK** sonucu vermesi muhtemel olup yine testimizi yapmanızı tavsiye etmiyoruz. Bu durumlarda testimiz doğru sonuç vermeyebileceğinden IntelliGender test sonuçlarının doğruluğunu gösteremez.

Cinsel ilişki test sonuçlarını etkiler mi?

Ön veriler göstermiştir ki, yakın zamanda girilen cinsel ilişkiden dolayı testimiz yanlış **ERKEK** sonucu verebilmektedir. Bu sebepten dolayı eğer **TESTTEN ÖNCEKİ 48 SAAT İÇİNDE CİNSEL İLİŞKİYE GİRİLMİŞSE TESTİMİZ YAPILMAMALI VE BU SÜRENİN DOLMASI BEKLENMELİDİR.**

Sabah İlk İdrar ile ne anlatılmak istenmektedir ve eğer gece birkaç defa idrar yaptıysam ne yapmalıyım?

Gece fazla miktarda sıvı içmediyseniz ve yeterli vakit geçti ise (sabah ilk idrarınızdan önce en az 150 dakika (2.5 saat) idrara çıkılmamış ve herhangi bir sıvı içmemiş olmanız gereklidir) testimiz iyi sonuç verecektir. **BU KONUYA HASSASİYET GÖSTERMENİZ GEREKLİDİR.**

Testiniz hamile olup olmadığını gösterir mi?

KESİNLİKLE HAYIR. Testimiz bir Erken Gebelik Testi (EGT) değildir. Testimizi kullanmadan önce **HAMİLE OLDUĞUNUZDAN EMİN OLMALISINIZ.** Hamileliğinizin sağlıklı geçmesi için mutlaka **DOKTOR KONTROLÜ ALTINDA OLMALISINIZ.**

Hamile Kadınlar bu testi Ultrasonografik Görüntülemenin yerine kullanabilir mi?

KESİNLİKLE HAYIR. Testimiz, doğum öncesi Ultrasonografik Görüntüleme gününe kadar merakınızı gidermenize ve merak yerine eğlenceli günler geçirebilmenize yardımcı olabilmek amacı ile geliştirilmiştir. IntelliGender test sonucuna göre, maddi, manevi, duygusal veya aile planlaması **YAPILMAMASI GEREKTİĞİNİ TEKRAR ÖNEMLE HATIRLATIRIZ.** Söz konusu planlama çocuk odasının rengini belirlemek kadar küçük bir konu dahi olsa! Mümkün olduğu kadar erken, bir Doğum Uzmanı Doktor kontrolünde olmak Anne ve Bebeğin sağlığı için çok önem taşımaktadır. Hamile kadınlar, uzman doktorlarının tavsiyelerine göre hamileliklerini yönlendirmelidir.

Ultrasonografik Görüntüleme, doğacak bebeğin cinsiyetini en erken ne zaman gösterebilir?

Hamile kadınlara, 20. haftadan sonra hamilelikleri ile ilgili belirlemeler (tarihler, tek veya çoklu hamilelik, plasenta konumu veya komplikasyonlar gibi) yapılabilmesi amacı ile Ultrasonografik Görüntüleme yapılabilir. Genellikle bu görüntülemelerde bebeğin cinsiyetini öğrenmek mümkün olabilir. Hamileliğin hangi safhada olduğu, görüntülemeyi yapan doktor veya teknisyenin becerisi, fetüs'ün konumu gibi çeşitli faktörler sonucu etkileyebileceğinden, **%100 EMİN OLMAK İÇİN DOĞUMU BEKLEMEK GEREKLİDİR.**

Ultrasonografik Görüntüleme (Ultrason) doğum öncesi bakım için mutlak gereklidir mi?

Genellikle Ultrason tıbbi endişe var ise mutlaka gereklidir. Ultrason, bakım sağlayıcınızın veya doktorunuzun kullandığı, bebeğinizin genel sağlık durumunu ve olası sorunları teşhis edilmesine ve değerlendirilmesine olanak tanıyan bir araçtır. Sorunsuz hamileliklerde Ultrason gerekli değildir.

Doktorlar bu testi tavsiye ediyor mu?

Hamileliklerde, doktorun rolü anne ve bebeğin sağlığına odaklanmaktadır. Doğmamış bebeğinizin cinsiyetini öğrenmenin bilinen en kesin yöntemi Aminosentez veya Koriyonik Villus Örnekleme gibi tıbbi ve kadın vücuduna müdahale gerektirebilen testlerdir. Doktorlar genellikle bu gibi testleri sadece bebeğin cinsiyetini öğrenmek için yapmayı tercih etmezler. Ultrasonografik Görüntüleme (Ultrason) bebeğinizin cinsiyetini öğrenmek için kullanılabilir fakat bu da kesin olmayabilir. Ultrason sonuçlarını etkileyen etkenler arasında hamileliğinizin devresi, Ultrasonu yapan teknisyenin tecrübesi ve fetüs'ün anne karnındaki konumu sonuçları etkileyebilen unsurlar arasındadır. **%100 emin olabilmek için doğumu beklemek gereklidir!**

Test şişesine belirtilenden fazla idrar koyarsam ne olur?

Bu fazlalık eğer çok küçükse, sonucu etkilemez.

Test kit'im postada hasar görmüşse ne yapmalıyım?

Bu durumda kutuyu açmayınız ve testi kullanmaya çalışmayınız. Durumu bize bildirin ve size yeni bir kutu yollamak için ne yapmanız gerektiğini anlatalım. **EĞER ECZANEDEN ALDIYSANIZ ALDIĞINIZ ECZANEYE GERİ YOLLAMAYINIZ.**

Test sonucunu aldıktan sonra bebek odamı boyayabilir miyim?

IntelliGender test sonucuna göre, maddi, manevi, duygusal veya aile planlaması **YAPILMAMASI GEREKTİĞİNİ TEKRAR ÖNEMLE HATIRLATIRIZ.** Söz konusu planlama çocuk odasının rengini belirlemek kadar küçük bir konu dahi olsa.